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Abstract: The persistent efforts to make valuable annotated corpora in more
diverse, morphologically rich languages has driven research in NLP into consid-
ering more explicit techniques to incorporate morphological information into the
pipeline. Recent efforts have proposed combined strategies to bring together the
transducer paradigm and neural architectures, although ingesting one character
at a time in a context-agnostic setup. In this thesis, we introduce a technique
inspired by the byte pair encoding (BPE) compression algorithm in order to ob-
tain transducing actions that resemble word formations more faithfully. Then, we
propose a neural transducer architecture that operates over these transducing ac-
tions, ingesting one word token at a time and effectively incorporating sentential
context by encoding per-token action representations in a hierarchical fashion.
We investigate the benefit of this word formation representations for the tasks
of lemmatization and context-aware morphological tagging for a typologically
diverse set of languages, including a low-resourced native language from Peru,
Shipibo-Konibo.

For lemmatization, we use exploration-based optimization under a reinforcement
learning framework, and find that our approach benefits greatly languages that
use less commonly studied morphological processes such as templatic processes,
with up to 55.73% error reduction in lemmatization for Arabic. Furthermore, we
find that projecting these word formation representations into a common mul-
tilingual space enables our models to group together action labels signaling the
same phenomena in several languages, e.g. Plurality, irrespective of the language-
specific morphological process that may be involved. For Shipibo-Konibo, we also
introduce the first ever rule-based morphological analyzer for this language and
compare it against our proposed neural architectures for lemmatization.

For morphological tagging, we investigate the effect of different tagging strate-
gies, e.g. bundle vs individual tag prediction, as well as the effect of multilingual
action representations. We find that our taggers are able to obtain up to 20% er-
ror reduction by leveraging multilingual actions with respect to the monolingual
scenario.
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Introduction
According to typological databases, the number of languages in the world ranges
from 7111, as cataloged by Ethnologue [Eberhard et al., 2019], to 8494, as at-
tested by Glottolog [Hammarström et al., 2019]. Yet, current research in NLP is
limited to the languages for which linguistic annotations are available. In the last
few years, impressive efforts have been made to consistently increase the number
of covered languages. Examples of such efforts include the Universal Dependen-
cies project [Nivre et al., 2019] featuring treebanks for 146 languages,1 and the
UniMorph project [Kirov et al., 2018] featuring 111 languages with morphological
annotation. Even though recent lines of research feature unsupervised approaches
to complex tasks such as Machine Translation [Lample et al., 2018a], the largest
coverage reported to date is of 122 languages [Artetxe and Schwenk, 2018].

As the development of language technologies shifts to a more inclusive stance,
the importance of explicitly modeling morphology becomes more evident. Recent
efforts to include signals below the word level include encoding tokens character
by character [Kim et al., 2016] or representing types with subword units [Sennrich
et al., 2016, Kudo, 2018]. The methods to obtain these subword units, although
unsupervised, are designed to capture regularities in surface word forms and do
not model underlying morphological mechanisms a language may be using in
the process to go from lemma to final word form. Even though results suggest
that subword representation is effective for highly productive languages such as
polysynthetic or agglutinating languages, this approach fails to model regular-
ities in non-contiguous spans such as the ones present in templatic languages.
The aforementioned underlying morphological mechanisms are known as word
formation processes, and they will the focus of study in this work.

Word formation processes, oftentimes called morphological processes, are
mechanisms by which a language modifies a lemma to accommodate a specific
syntactic and semantic need in a sentence. In this thesis, we explore the idea of
defining word formation processes as common ground for modeling how languages
combine different processes during word formation. Consider the example in
Table 1. Here we can see how English, Czech, and Arabic –presented in latin
script for convenience– inflect word forms to encode Plurality of the noun book.
We observe that English uses only one word formation process (suffixation), Czech
uses two (substraction and suffixation), and Arabic also uses two (prefixation and
transfixation).

The explicit modeling of word production operations opens the possibility
to capture other morphological processes besides affixation or substraction, e.g.
transfixation. In this thesis we take a step in this direction by posing word forma-
tion processes as ‘actions’ that sequentially edit a word form. In our example in
Table 1, actions encode what process to perform (e.g. suffixate) and the segment
involved (e.g. -s). We propose edit actions that resemble morphological processes
and investigate how they can benefit the tasks of context-aware lemmatization
and morphological tagging.

On one hand, the task of lemmatization consists of mapping an inflected
word form to its lemma, i.e. its dictionary form. In Table 2, for example, the

1Last edition at time of writing is v2.4
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Language Lemma Word Form Processes Involved Processes as actions
English book books suffixation suffixate(s)

Czech kniha knihy subtraction +
suffixation

substract(a) +
suffixate(y)

Arabic kitab alkutub prefixation +
transfixation

prefixate(al) +
transfixate(k t b, u u )

Table 1: Example of how languages combine different word formation processes
during inflection to encode Plurality. Surface segments involved in the processes
are showed in bold.

Inflected word form Lemma Morphosyntactic Description (MSD)
Tim Tim N;SG
sang sing V;PST;IND;FIN
carols carol N;PL

Table 2: Example of context-aware lemmatization and morphological tagging.

form sang is mapped onto sing. On the other hand, the task of morphological
tagging consists of mapping an inflected word form onto its morphosyntactic
description (MSD) label. In the example in Table 2, sang is mapped onto the label
V;PST;IND;FIN to indicate that this word form is a finite verb in past tense and
indicative mood. In this thesis, we tackle the context-aware variant of these tasks,
which means that the input to the system is a complete sentence instead of a single
word form. We evaluate our proposed strategy on the following typologically
diverse set of languages: English, Spanish, German, Turkish, Arabic, Czech, and
Shipibp-Konibo. Shipibo-Konibo is a extremely low-resourced native language
spoken in the Amazonian region of Peru. In order to motivate the development
of language technologies for this endangered language, we also introduce a fairly
complete finite-state-machine morphological analyzer and make it available to the
academic community.

Previous work has posed the tasks of lemmatization and reinflection (mapping
a lemma to its inflected form) as a string transduction problem, traditionally
tackled using weighted finite state transducers [Eisner, 2002, Mohri, 2004]. More
recently, however, neural transducers have been proposed. These architectures
transduce one character at a time by using a set of operations based on edit-
distance actions [Makarov and Clematide, 2018c,a, Schroder et al., 2018].

Follow up work further explored a variety of training strategies besides max-
imum likelihood. Makarov and Clematide [2018c] investigated the effect of
exploration-based refinement of edit-distance operations by minimizing the ex-
pectation of a metric-driven risk, obtaining promising results on low-resource sce-
narios. Later on, Makarov and Clematide [2018b] proposed an imitation learning
procedure that further eliminates the requirement of gold edit-distance alignments
between lemmas and inflected forms. It is worth noting, however, that all these
architectures transduce one character at a time and have no access to sentential
context, viz. they solve context-agnostic tasks. In addition, even though these
architectures were tested in several languages, they were trained on a monolingual
setup and do not leverage the potential benefit of defining a language-agnostic
set of edit-distance actions. Previous work that does focus on multilingual train-

4

ing of neural transducers is limited to learning a joint vocabulary of subword
units [Kondratyuk, 2019]. Besides the splendid progress made so far, no previous
work at the time of writing this work has addressed the question of what kind of
morphological phenomena these actions are learning.

In regards to morphological tagging, previous work has explored the following
two strategies: (i) tagging the complete MSD label, also known as ’bundle’ [Kon-
dratyuk, 2019, Ustun et al., 2019], e.g. ‘N;PL’, and (ii) tagging the fine-grained
feature components individually [Bhat et al., 2019], e.g. as ‘N’ and ‘PL’. Later
on, Straka et al. [2019] proposed to combine both tagging strategies by learning
to predict both schemes under a multi-task setup. These systems operate over
subword units instead of edit-distance actions and once again, it is not clear what
kind of morphological phenomena is being individually captured by these units.

In summary, the contributions of this thesis are the following:

• We introduce a technique based on the byte pair encoding (BPE) algo-
rithm that produces edit actions that resemble morphological processes
more faithfully. These actions operate at the word level instead of consum-
ing one character at a time as in previous work [Makarov and Clematide,
2018c, Aharoni and Goldberg, 2016].

• We propose neural architectures that leverage these action representations
and incorporate context from the sentence in a hierarchical manner, for the
tasks of lemmatization and morphological tagging in context.

• We provide a thorough analysis of exploration-based refinement of such
representations under a reinforcement learning framework.

• We investigate the effect of multi-lingual projection of these action repre-
sentations and how they can capture the same morphological phenomena
in different languages, irrespective of the language-specific morphological
processes involved.

• We introduce a fairly complete rule-based morphological analyzer for
Shipibo-Konibo, a low-resourced Peruvian native language.

Research Questions
We aim to shed light on the following research questions.

• What training strategies are more effective for learning edit operations re-
sembling morphological processes?


[…]


Coverage error analysis: We further analyze the unrecognized words in the
raw corpora. We manually categorize the 100 most frequent unrecognized word
types, as shown in Table 6.5. It can be noted that the most common error is
due to alternative spelling of the final word form, mostly due to the absence—or
presence—of diacritics or due to the presence of an unknown allomorph. Most
of the errors of this kind can be traced back to tokens in the Bible domain. The
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Error type Count
Alternative spelling 43
Proper nouns 20
Common nouns 4
Other OOV 25
Foreign word 8

Table 6.5: Error analysis of the 100 most frequent unanalyzed word types in raw
corpora.

Bible was translated to SK in the 17th century and it has remained almost intact
since then. Hence, some constructions are considered nowadays ungrammatical
(e.g. a verb must always carry either a participant agreement suffix or a tense
suffix) or some suffixes are obsolete (e.g. the n-form +Erg:sen; the infinitive form
+Inf:ati).

Furthermore, the high presence of OOV words other than nouns or proper
nouns is an indicative that the root lexicon upon the analyzer is based is still
limited and far more entries are needed.

6.5 Multilingual action representations
We take a closer look at action representations projected into a common mul-
tilingual space. We analyze the closest neighbours in each language to certain
action. Table 6.6 presents a summary of the actions queried and their neighbours.
Actions are prepended the language they were projected from in square brackets.

First, let us consider actions involving segments known to signal Plurality. In
general, we observe that the multilingual space successfully captures associations
of word forms in Plural number and the actions involved in their lemmatization.
For the action [es] del.A -s, we note that the closest actions in es and cs are those
involved in the lemmatization of verbs and nouns in Plural, whereas en actions
include the apostrophe from the genitive case indicator ’s. We observe similar
trends for action [es] subs.A -s, even though it is also associated with modality
in verbs. We also observe an association with actions involved in lemmatization
of verbs in past participle forms in en. Similarly, actions of the form [cs] *.A -y
are neighbored by non-trivial actions that go beyond adding or deleting a suf-
fix, e.g. diacritic correction in es (‘botones’→‘botón’) and ‘-ves’ inflection in en
(‘lives’→‘life’).

Finally, let us consider the action [es] del.A ı́a involving the segment ‘-́ıa’,
known to signal conditionality in verbs in es. As expected, the action is neigh-
bored by actions involved in verb lemmatization in es and en. However, as-
sociation with the en auxiliary ‘would’ is successfully captured through action
ins. 2 -oul.

6.6 Actions and Morphological Features
We further analyze the associations between individual morphological features
and action labels captured by LemMLE-MBundle. Figure 6.2 shows the dis-
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Query Action Neighbour Actions Example (form,lemmata)
[es] del.A -s numerosos,numeroso

[es] del.A -mo (0.60) paguemos, pagar
[es] subs. 9 -é (0.42) barcelonesas, barcelonés
[en] islands (0.48) islands, island
[en] del.A -’ (0.28) company’s,company
[cs] del. 5 -́ı (0.61) kopćıch, kopec
[cs] př́ıjmy (0.58) Př́ıjmy, př́ıjem

[es] subs.A -s caiga,caerse
[es] ins.A -s (0.86) atrevió,atreverse
[es] instrucciones (0.83) instrucciones,instrucción
[en] del. 4 -i (0.49) monies,money
[en] del.A -t (0.47) kept,keep
[cs] statiśıce (0.82) statiśıce,stotiśıc
[cs] subs. 5 -́ı (0.77) nepřátelé,nepř́ıtel

[cs] del.A -y zážitky,zážitek
[es] autos (0.82) autos,auto
[es] subs. 4 -ú (0.71) comunes,común
[en] aspects (0.78) aspects,aspect
[en] subs. 3 -f (0.75) lives,life
[cs] ins.A -a (0.80) korun,koruna
[cs] subs.A -a (0.76) ubytovny,ubytovna

[cs] ins.A -y Čech,Čechy
[es] subs. 4 -ó (0.87) botones,botón
[es] subs. 5 -á (0.84) alemanes,alemán
[en] waning (0.86) waning,wane
[en] subs. 3 -f (0.80) lives,life
[cs] del. 5 -me (0.95) režimem,režim
[cs] subs.A -um (0.94) masmédíıch,masmédium

[cs] subs.A -y Roztokách,Roztoky
[es] ins. 4 -ec (0.90) ofrecida,ofrececido
[es] del.A -sim (0.75) sencilĺısima,sencillo
[en] replacing (0.90) replacing,replace
[en] subs. 4 -c (0.72) taught,teach
[cs] subs.A -ký (0.96) větš́ı,velký
[cs] trsp.A -ve (0.96) láhve,láhev

[es] del.A -́ıa preguntaŕıa,preguntar
[es] trsp.A -re (0.90) habremos,haber
[es] subs.A -ir (0.86) venga,venir
[en] subs.A -y (0.85) said,say
[en] ins. 2 -oul (0.82) ’d,would
[cs] subs. 7 -ú (0.85) transfuzi,transfúze
[cs] subs. 9 -sk (0.82) francouzšt́ı,francouzský

Table 6.6: Neighbour actions (based on cosine similarity) in the multilingual rep-
resentation space of actions. Language the action was projected from is indicated
in square brackets. Cosine distance from query action is indicated in parenthesis.
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tribution of individual morphological features over action labels, as defined in
Eq.5.2 for cs. Every row represents how likely a fine-grained feature label is to
co-occur with an action performed during lemmatization of a token. On the left,
we have co-occurrence distributions of gold actions and gold feature labels. On
the right, we have co-occurrence distributions of predicted actions and predicted
feature labels. For ease of visualization, we only plot the 50 most frequent action
labels and features in the development set. We can observe the lemmatizer and
tagger succeed in fitting the gold distribution. This is to be expected since the
distribution in Eq.5.2 depends on P (F i|x1:i) and P (aj|a1:j), which are directly
optimized by our models. We provide similar plots for es, en, tr, ar, and de in
