Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Ronald Ahmed Cardenas Acosta
Název práce Universal Morphological Analysis using Reinforcement Learning
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika **Studijní obor** Matematická lingvistika

Autor posudku RNDr. Daniel Zeman, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

Text posudku:

The author worked on two topics that are both connected to computational analysis of morphology of natural languages, yet they are relatively independent on each other. The main line of research explores new ways of learning morphological processes from data so that previously unseen words can be lemmatized and tagged. The secondary line defines a rule-based finite-state transducer describing the morphology of an endangered Amazonian language, Shipibo-Konibo.

While the machine learning experiments did not lead to a state-of-the-art lemmatizer and tagger, the author's approach is interesting because it tries to directly model morphological processes, using neural networks in a manner that makes their output interpretable. There is a thorough discussion and the output of the model is evaluated from many different angles on languages from several typologically different families; all that provides valuable insights into the studied methods.

In contrast, the finite-state analyzer of Shipibo-Konibo (which is not the author's native language) uses well-established methods, yet it constitutes a solid piece of work with a very useful outcome. The morphological analyzer is fairly complete in terms of inflection patterns, hence it is a useful tool with a potential to help build other resources for Shipibo-Konibo, and to contribute to the survival of the language in the digital era.

There are 81 pages, out of which roughly 30 describe the author's own contribution (chapters 3 to 6). The text is well organized and written in very good English with negligible number of typos. Throughout the text it is quite clear what has been done and why. There is a reasonably sized review of related work and background literature.

To summarize, I believe that the present thesis complies with (even exceeds) the standards expected at the faculty, and I recommend it to the defense.

Specific questions and comments

- Page 15, equation 1.3: What is E ? ($E_{\{y|x^{(i)};\theta\}}$)

- Page 15: “the search space $Y(x(i))$ in Equation 1.3” ... in fact, the expression occurs in 1.4, not in 1.3.
- Page 28: Position can be $_A$ (prefix), $A_$ (suffix), and $_i_$ (inner position from the left). Have you also considered learning a numbered inner position from the right?
- Page 29: “This gives the model the chance to choose another word form as next action instead of replacing the string character by character.” ... Is this meant to help with irregular word forms, such as English “am” \rightarrow “be”?
- Page 43: In addition to the numeric evaluation of the accuracy, it would be nice to see some examples of the typical errors the system does on individual languages.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

The thesis significantly exceeds the level expected from a master (Mgr.) student, both in quality and quantity of research work it describes. It is timely, innovative, and it has led to several peer-reviewed conference papers.

Datum 27.1.2020

Podpis